-1-

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所 湘南地区

第１回研究倫理審査委員会 議事要旨

日 時：2024 年 12 月 17 日（火）15 時～16 時 20 分

場 所：湘南ヘルスイノベーションパーク（略称：湘南アイパーク）

    B44F‐3220 会議室＋WEB

出席者

内部委員 ：佐野委員⾧ ・小林副委員⾧ ・馬場本委員 ・妹尾委員 ・菊地委員・舟木委員

 外部委員：髙田委員（Web）・池添委員（Web）・松崎委員

 事務局：馬場本（兼）

欠席者 梅田委員

１．開会の挨拶

２．委員会のメンバー紹介

３．審議事項

（１） 申請計画書について

  以下 4 件の新規申請計画書の審議が行われた。

 001「ヒト iPS 細胞由来の各種細胞に対する in vitro 有害性試験の開発」（申請者：

佐々木 俊明）

【継続審査】

研究目的と意義の追記、細胞入手先の確認、アスベストの扱い方法と廃棄方法の追記

等、軽微な修正を行うこと。

 002「ヒト iPS 細胞由来の膵外分泌腺オルガノイドを用いた膵炎誘発性化合物の in

vitro 試験法の開発」（申請者：佐野 誠）

【継続審査】

研究目的と社会的意義の加筆修正、ばく露経路の確認と追記等、軽微な修正を行うこ

と。

 003「粒子状物質の粒子特性特異的な毒性変動に関する研究」（申請者：天本 宇紀）

【継続審査】

-2-

海外共同研究者の確認、研究目的の修正・追記、シリカの廃棄方法の確認と修正、研

究の資金源の追記等、軽微な修正を行うこと。

 004 「発がん等慢性疾患への関与が懸念される産業化学物質の把握と予防的アプロー

チに関する取り組み」（申請者：豊岡 達士）

【承認】

軽微な文言等の修正を行った上で、承認する。

４. その他

事務局より次回（１月）の開催予定について案内された。

以上

-3-

令和 6 年 12 月 19 日

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所 湘南地区

第１回研究倫理審査委員会 迅速審査議事要旨

迅速審査

継続審査となった 3 件及び軽微な修正の上、承認となった 1 件の申請計画書について、

内部委員 2 名で迅速審査を行った。

1. 指摘事項を修正の上、「継続審査」とされた３件の計画書について

 001「ヒト iPS 細胞由来の各種細胞に対する in vitro 有害性試験の開発」（申請者：

佐々木 俊明）

【承認】

 002「ヒト iPS 細胞由来の膵外分泌腺オルガノイドを用いた膵炎誘発性化合物の in

vitro 試験法の開発」（申請者：佐野 誠）

【承認】

 003「粒子状物質の粒子特性特異的な毒性変動に関する研究」（申請者：天本 宇紀）

【承認】

2. 軽微な修正の上、「承認」とされた 1 件の計画書について

 004 「発がん等慢性疾患への関与が懸念される産業化学物質の把握と予防的アプロー

チに関する取り組み」（申請者：豊岡 達士）

【承認】

以上